Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Золотая рыбка» села Орехово Сакского района Республики Крым

(МБДОУ «Золотая рыбка» с. Орехово)

296570, Республика Крым, Сакский район, село Орехово, улица Левинского, дом 12

Тел.: +7(978) 71-55-699, e-mail: sadik_zolotayribka-orehovo@crimeaedu.ru

П Р И К А З

09.01.2024         № 08

с. Орехово

Об утверждении плана мероприятий «Год семьи»

в МБДОУ «Золотая рыбка» с.Орехово на 2024 г

На основании Указа Президента от 09.11.2022 № 809 «Об утверждении

основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных

российских духовно-нравственных ценностей», Указа Президента от

22.11.2023 № 875 «О проведении в РФ года семьи»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий «Года семьи» в МБДОУ «Золотая

рыбка» с.Орехово на 2024 г. (Приложение 1).

2.   Назначить ответственным за подготовку плана мероприятий

«Год семьи» старшего воспитателя Драганчук Анжелу Анатольевну.

3. Контроль исполнения приказа оставляю за старшим воспитателем

Драганчук А.А.

Заведующий МБДОУ

«Золотая рыбка» с. Орехово                                       Н.И. Джоркашвили

С приказом ознакомлены:

Ф.И.О. Дата ознакомления Подпись

https://e.mail.ru/compose/?mailto=mailto%3asadik_zolotayribka%2dorehovo@crimeaedu.ru

                                                                                                                                Приложение 1

                                                                                                        к Приказу от 09.01.2024 № 08

      План мероприятий «Год семьи»

                    в МБДОУ «Золотая рыбка» с.Орехово на 2024 г

 Мероприятия Дата Ответственные

 Мероприятия с педагогами ДОУ

1. Методический совет. Вопрос повестки дня о

проведении в России в 2024 Года семьи.

Январь Педагоги

ДОУ

2. Разработка и утверждение плана проведения

мероприятий Года семьи в ДОУ.

Январь Заведующая,

члены О

3. Корректировка планов работы с родителями в

группах на предмет внесения мероприятий Года

семьи

По мере

необходимости

Воспитатели

групп

4. Оформление стенда для родителей «2024 - Год

семьи»

Февраль Старший

воспитатель

5. Семинар-практикум для педагогов на тему

«Роль семейных традиций в воспитании

ребенка»

Февраль Старший

воспитатель

6. Консультация для педагогов на тему

«Нетрадиционные формы взаимодействия с

родителями»

Март Воспитатель

Дроздова Е.А.

7. Оформление для родителей информационных

материалов о Годе семьи в приёмных групп

(папки-передвижки, памятки, буклеты

В течение года педагоги

члены ОГ

8. Размещение информации: «2024- Год семьи» на

сайте ДОУ, в мессенджерах (родительских

чатах

В течение года педагоги

члены ОГ

9. Закрытие Года семьи Декабрь Педагоги

ДОУ

                                    Педагогическое просвещение родителей

1. Консультация «Права и обязанности родителей

на этапе вхождения ребенка дошкольного

возраста в систему образования»

Август-

сентябрь

Воспитатели

группы детей

3-4 лет

2. Родительские собрания в группах.

Работа с родительским активом.

Сентябрь Педагоги

ДОУ

3. Анкетирование, изучение семей воспитанников.

Составление социальных паспортов групп.

Сентябрь Воспитатели

групп

4. Советы родителям по теме «Секреты

воспитания вежливого человека»

Октябрь Воспитатели

групп

5. Консультации: «Семья – залог нравственного

воспитания»; «Как заинтересовать ребенка

занятиями физкультурой»; «Правила поведения

и безопасность детей  на льду»

В течение год Воспитатели

групп

6. Памятка для родителей «Безопасный новый

год»

Декабрь Воспитатели

групп

7. Советы родителям по организации зимних

каникул для детей

Декабрь Воспитатели

групп

8. Советы на тему «Научите детей делать добро» Январь Воспитатели

групп

9. Памятка для родителей «Повышение роли отца в

семье»

«10 заповедей для родителей»

Февраль  Воспитатели

групп

                                 Мероприятия с детьми, родителями, социумом

1. Участие родителей в организации и проведении

Дня знаний

Август -

сентябрь

Воспитатели

групп

 2. Участие в конкурсе рисунков по ПДД

«Безопасные дороги детям» (25-30, неделя

безопасности дорожного движения

3. Создание фотоальбомов в группах «Моя семья –

счастливые моменты».

1. День отца». Выпуск семейной газеты «Я горжусь

своим отцом»  (13 октября).

Октябрь Воспитатели

групп,

родители

2. Участие в реализации проектов:

«Международный день пожилых людей» (1

октября)

«Всемирный день хлеба» (16 октября)

«День бабушек и дедушек» (28 октября)

Октябрь Воспитатели

групп

3. Участие родителей в конкурсе поделок из

природного материала «Осенняя мозаика»

Октябрь Воспитатели

групп,

родители

4. Участие родителей в организации и проведении

для детей «Праздника осени»

Октябрь Воспитатели

групп,

родители

5. Веселые старты «Мы семья, а это значит -

справимся с любой задачей»

Октябрь Воспитатели

групп,

родители

1. Участие родителей в проведении развлечения

«Синичкин день».

Ноябрь Воспитатели

групп

2. «День добрых дел» - изготовление и

вывешивание кормушек для птиц.

Ноябрь Воспитатели

групп,

родители

3. Детское творчество «Букет для мамы»                                      Ноябрь Воспитатели

групп,

родители

4. Участие в организации праздника «День матери»

(27 ноября)

Ноябрь Дети,

педагоги,

родители

5. Участие в реализации проекта «День матери» (26

ноября)

Ноябрь Дети,

педагоги,

родители

1. Выставка семейных поделок «Новогодние

самоцветы» (25 декабря)

Декабрь Дети,

педагоги,

родители

2. Вовлечение родителей в проведение новогодних

утренников для детей «Елка в гости к нам

пришла»

Декабрь Воспитатели

групп,

родители

1. Участие в реализации проекта «Всемирный день

«Спасибо» (11 января)

Январь Воспитатели

групп

2. Вовлечение родителей в проведение развлечения

«Пришли Святки запевай колядки»

Январь Воспитатели

групп,

родители

3. Участие родителей в проведении «Дня здоровья»

«Зимние забавы»

Январь Воспитатели

групп,

родители

4. Участие в организации выставки детского

рисунка                     «Сказка в гости к нам

пришла»

Январь Воспитатели

групп,

родители

1. Участие родителей в совместной выставке

детских работ на тему «Мой любимый папа» (ко

Дню защитника Отечества)

Февраль Воспитатели

групп,

родители

2. Участие родителей в фотовыставке «Зимняя

дорога и мы»

Февраль Воспитатели

групп,

родители

3. Акция «Гордимся защитниками земли

Российской!»

Февраль Воспитатели

групп,

родители

1. Участие родителей в оформлении стенгазеты ко

дню 8 Марта «Мы для наших милых мам»

Март Воспитатели

групп,

родители

2. Участие родителей в проведении утренников,

посвященных Дню 8 Марта

Март Воспитатели

групп,

родители

3. Вовлечение родителей в проведение

фольклорного праздника «Зиму провожаем,

Масленицу встречаем»

Март Воспитатели

групп,

родители

4. Участие в проведении «Недели театра»

(27 – 31 марта)

Март Воспитатели

групп,

родители

5. Участие в оформлении выставки детских

рисунков «Крым и Россия – едины!»

Март Воспитатели

групп,

родители

1. Участие родителей в оформлении творческой

выставке «Мы покоряем космос!»

Апрель Воспитатели

групп,

родители

2. Участие в оформлении выставки «Пасху

радостно встречаем!»

Апрель Воспитатели

групп,

родители

3. Участие родителей в проведении спортивного

праздника «Весенний цветок здоровья».

Апрель Воспитатели

групп,

родители

1. Вовлечение родителей в проведение «Праздника

Светлой Пасхи» для детей

Май Воспитатели

групп,

родители

2. Участие родителей в проведении праздника

«День Победы»

Воспитатели

групп

3. Развлекательная программа «Если дружно, если

вместе» к Международному дню семьи (15 мая)

Педагоги,

дети,

родители

4. Участие родителей в организации и проведении

праздника «До свидания, детский сад!»

Муз рук.

Восп. группы

детей  6-7 лет

		2024-01-09T13:52:26+0300
	Орехово
	Джоркашвили Наталья Ивановна
	я свидетельствую о точности и целостности этого документа